
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

От 27.12. 2023 года                                                                         № 137 

 

г.Никольск 

 

 

Об утверждении Положения о статусе лиц, 

замещающих муниципальные должности 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», законом Вологодской области от 10 мая 2023 года №5359-ОЗ 

«О преобразовании всех поселений, входящих в состав Никольского муниципального района Вологодской 

области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа и установлении границ Никольского муниципального округа Вологодской 

области» Представительное Собрание Никольского муниципального округа  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение о статусе лиц, замещающих муниципальные должности Никольского 

муниципального округа Вологодской области, согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. решения Представительного Собрания Никольского муниципального района:  

от 27 декабря 2006 года №150 «Об утверждении Положения о статусе должностных лиц  местного 

самоуправления, замещающих муниципальные должности  Никольского муниципального района»; 

от 22 августа 2008 года №56 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания  района 

от 27.12.2006 г. № 150 «Об утверждении Положения о статусе должностных лиц местного самоуправления, 

замещающих муниципальные должности Никольского муниципального района»; 

от 24 февраля 2010 года №12 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания 

Никольского муниципального района от 22.08.2008 года № 56»; 

от 9 сентября 2016 года №48 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания 

никольского муниципального района от 27.12.2006 года № 150 «Об утверждении Положения о статусе 

должностных лиц местного самоуправления, замещающих муниципальные должности Никольского 

муниципального района»; 

от 24 ноября 2017 года №89 «О внесении изменений в Положение о статусе лиц, замещающих 

муниципальные должности Никольского муниципального района, утвержденное решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 27.12.2006 года № 150»; 

от 18 июня 2021 года №49 «О внесении изменения в Положение о статусе лиц, замещающих 

муниципальные должности Никольского муниципального района, утвержденное решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 27 декабря 2006 года №150»; 

от 29 июня 2022 года №62 «О внесении изменений в Положение о статусе лиц, замещающих 

муниципальные должности Никольского муниципального района, утвержденное решением 

Представительного Собрания Никольского муниципального района от 27 декабря 2006 года № 150»; 

2.2. решения Совета Аргуновского сельского поселения Никольского муниципального района: 



от 15 июня 2021 года №26 «Об утверждении Положения о статусе Главы Аргуновского сельского 

поселения»; 

от 15 февраля 2022 года №3 «О внесении изменений в Положение о статусе Главы Аргуновского 

сельского поселения, утвержденное решением Совета Аргуновского сельского поселения от 15.06.2021 № 

26»; 

2.3. постановление Совета Завражского сельского поселения Никольского муниципального района от 

28 февраля 2007 года № 6 «Об утверждении Положения о статусе должностных лиц местного 

самоуправления, замещающих муниципальные должности Завражского сельского поселения»; 

2.4. решения Совета Завражского сельского поселения Никольского муниципального района: 

от 04 июня 2010 года № 15 «О внесении изменений в постановление Совета Завражского сельского 

поселения от 28.02.2007 года № 6 «Об утверждении Положения о статусе должностных лиц местного 

самоуправления, замещающих муниципальные должности Завражского сельского поселения»; 

от 20 октября 2020 года №43 «Об утверждении Положения о статусе Главы Завражского сельского 

поселения»; 

от 15 июня 2021 года №18 «О внесении изменения в Положение о статусе Главы Завражского 

сельского поселения, утвержденное решением Совета Завражского сельского поселения от 20.10.2020 № 

43»; 

от 21 февраля 2022 года №8 «О внесении изменений в Положение о статусе Главы Завражского 

сельского поселения, утвержденное решением Совета Завражского сельского поселения от 20.10.2020 № 

43»; 

2.5. решения Совета Зеленцовского сельского поселения Никольского муниципального района: 

от 30 августа 2021 года № 21 «Об утверждении Положения о статусе Главы Зеленцовского сельского 

поселения»; 

от 15 марта 2022 года №9 «О внесении изменений в решение Совета  Зеленцовского сельского 

поселения  от 30.08.2021 № 21«Об утверждении Положения о статусе Главы Зеленцовского сельского 

поселения»; 

2.6. решения Совета Кемского сельского поселения Никольского муниципального района: 

от 25 февраля 2014 года №3 «Об утверждении положения о статусе лиц, замещающих 

муниципальные должности Кемского сельского поселения»; 

от 26 февраля 2016 года №4 «О внесении изменений в решение Совета Кемского сельского поселения 

от 25.02.2014 № 3 «Об утверждении положения о статусе лиц, замещающих муниципальные должности 

Кемского сельского поселения»; 

от 12 октября 2020 года № 40 «Об утверждении Положения о статусе Главы Кемского сельского 

поселения»; 

от 27 октября 2021 года №38 «О внесении изменений в Положение о статусе Главы Кемского 

сельского поселения, утвержденное решением Совета Кемского сельского поселения от 12.10.2020 № 40»; 

от 10 марта 2022 года № 11 «О внесении изменений в Положение о статусе Главы Кемского сельского 

поселения, утвержденное решением Совета Кемского сельского поселения от 12.10.2020 № 40»; 

2.7. решения Совета сельского поселения Краснополянское Никольского муниципального района: 

от 26 февраля 2020 года № 2 «Об утверждении Положения о статусе Главы сельского поселения 

Краснополянское»; 

от 25 июня 2021 года № 33 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

Краснополянское от 26.02.2020 № 2 «Об утверждении Положения о статусе Главы сельского поселения 

Краснополянское»; 

от 29 декабря 2021 года № 80 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

Краснополянское от 26.02.2020 № 2 «Об утверждении Положения о статусе Главы сельского поселения 

Краснополянское»; 

от 09 февраля 2022 года № 3 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 

Краснополянское от 26.02.2020 № 2 «Об утверждении Положения о статусе Главы сельского поселения 

Краснополянское»; 

2.8. решения Совета сельского поселения Никольское Никольского муниципального района: 

от 28 июля 2020 года №29 «Об утверждении Положения о статусе Главы сельского поселения 

Никольское»; 

от 30 июня 2021 года №33 «О внесении изменений в Положение о статусе Главы сельского поселения 

Никольское, утвержденное решением Совета сельского поселения Никольское от 28.07.2020 № 29»; 



от 16 февраля 2022 года № 7 «О внесении изменений в Положение о статусе Главы сельского 

поселения Никольское, утвержденное решением Совета сельского поселения Никольское от 28.07.2020 № 

29». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 

сайте Никольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель  

Представительного Собрания Никольского 

муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 

 



Утверждено 

решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа 

от  27.12.2023 года  №137 

 

 

Положение  

о статусе лиц, замещающих муниципальные должности Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет статус лиц, замещающих муниципальные должности 

Никольского муниципального округа Вологодской области, в соответствии счастью 4 статьи 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 

Никольского муниципального округа Вологодской области. 

1.2. В части, не урегулированной настоящим Положением, отношения, связанные с замещением 

муниципальных должностей Никольского муниципального округа Вологодской области (далее – округ), 

регулируются действующим законодательством, иными муниципальными правовыми актами, принятыми 

Представительным Собранием Никольского муниципального округа. 

1.3. К лицам, замещающим муниципальные должности Никольского муниципального округа, 

относятся: 

глава Никольского муниципального округа; 

депутат Представительного Собрания Никольского муниципального округа; 

председатель Контрольно-счетного комитета Никольского муниципального округа. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на правоотношения, связанные с замещением 

муниципальной должности Никольского муниципального округа – председателя Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа и депутата Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе. 

Порядок и условия осуществления депутатами своих полномочий, другие вопросы их статуса 

устанавливаются Регламентом, утверждаемым решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа, в соответствии с законодательством. 

1.5. Муниципальные должности Никольского муниципального округа замещаются: 

а) в порядке избрания: глава Никольского муниципального округа, председатель Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа, депутат Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа; 

б) путем назначения на должность решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа: председатель Контрольно-счетного комитета Никольского муниципального 

округа. 

1.6. Требования, предъявляемые к гражданам, имеющим право быть избранным главой Никольского 

муниципального округа, депутатом Представительного Собрания Никольского муниципального округа, из 

состава которого избирается председатель Представительного Собрания Никольского муниципального 

округа, определяются федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними законами 

Вологодской области и Уставом Никольского муниципального округа. 

Требования к кандидатурам на должность председателя Контрольно-счетного комитета Никольского 

муниципального округа устанавливаются Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и принимаемым Представительного Собранием Никольского 

муниципального округа Положением о контрольно-счетном комитете Никольского муниципального 

округа. 

1.7. Полномочия Главы Никольского муниципального округа начинаются со дня его вступления в 

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы Никольского 

муниципального округа.  



Полномочия Главы Никольского муниципального округа прекращаются досрочно в случаях, 

предусмотренных статьей 35 Устава Никольского муниципального округа. 

Полномочия депутата Представительного Собрания Никольского муниципального округа 

начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа нового созыва.  

Полномочия депутата Представительного Собрания Никольского муниципального округа 

прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных статьей 32 Устава Никольского муниципального 

округа. 

Полномочия председателя Контрольно-счетного комитета Никольского муниципального округа 

начинаются с даты его вступления в должность и прекращаются с даты истечения срока его полномочий. 

Полномочия председателя Контрольно-счетного комитета Никольского муниципального округа 

прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». 

1.8. Документом, подтверждающим замещаемую муниципальную должность, является 

удостоверение. Порядок выдачи удостоверений лицам, замещающим муниципальные должности, 

устанавливается решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа. 

1.9. На Главу Никольского муниципального округа и председателя Контрольно-счетного комитета 

Никольского муниципального округа оформляется личное дело, к которому приобщаются документы, 

связанные с их избранием (назначением) на муниципальную должность, служебной деятельностью и 

прекращением полномочий. 

Ведение личных дел производится кадровыми подразделениями соответствующих органов местного 

самоуправления Никольского муниципального округа в порядке, установленном для ведения личного дела 

муниципального служащего. 

1.10. Исчисление стажа замещения муниципальных должностей осуществляется в порядке, 

установленном законом Вологодской области от 2 апреля 1997 года №144-ОЗ «О периодах трудовой 

деятельности, включаемых в стаж замещения государственных должностей области, государственной 

гражданской и муниципальной службы в Вологодской области». 

 

2. Права и обязанности лиц,  

замещающих муниципальные должности 

 

2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, имеет право на: 

1) предоставление рабочего места, имеющего необходимое для исполнения должностных 

обязанностей техническое оснащение, включая средства связи, оборудование, обеспечивающее 

сохранность служебной информации и документов; 

2) ознакомление с нормативными документами, определяющими его права и обязанности по 

занимаемой должности; 

3) получение нормативного, информационного и справочного материалов по деятельности 

соответствующих органов местного самоуправления Никольского муниципального округа, включая доступ 

к необходимой информации, передаваемой с помощью электронных средств; 

4) посещение в установленном порядке для исполнения должностных обязанностей организаций 

независимо от форм собственности, государственных органов, органов местного самоуправления; 

5) принятие решений в пределах своей компетенции; 

6) обращение в суд и иные органы для разрешения споров, связанных с замещением муниципальных 

должностей; 

7) предоставление гарантий, обеспечивающих его деятельность, в соответствии с Уставом 

Никольского муниципального округа. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, имеет иные права, предусмотренные действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами Никольского муниципального округа. 

2.2. Глава Никольского муниципального округа, председатель Контрольно-счетного комитета 

Никольского муниципального округа, помимо прав, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, имеет 

право на: 

1) обеспечение служебным транспортом; 

2) ознакомление со всеми материалами своего личного дела, отзывами, характеристиками и другими 

документами до внесения их в личное дело, приобщение к личному делу своих объяснений. 



2.3. Органы местного самоуправления Никольского муниципального округа, а также их должностные 

лица при обращении лиц, замещающих муниципальные должности, по вопросам, связанным с исполнением 

их должностных обязанностей, предоставляют необходимую информацию и документы с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

2.4. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано: 

1) добросовестно осуществлять в полном объеме установленные по замещаемой муниципальной 

должности полномочия; 

2) соблюдать требования, установленные Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, Уставом Никольского 

муниципального округа, иными муниципальными правовыми актами Никольского муниципального округа; 

3) соблюдать ограничения, не нарушать запреты, установленные федеральным законодательством, 

законами Вологодской области, Уставом Никольского муниципального округа, настоящим Положением, 

иными муниципальными правовыми актами Никольского муниципального округа; 

4) соблюдать обязанности, требования и запреты в сфере противодействия коррупции:  

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Вологодской области в порядке, 

установленном законом Вологодской области от 9 июля 2009 года № 2054-ОЗ «О противодействии 

коррупции в Вологодской области»; 

сообщать о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей; 

уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, 

за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка; 

соблюдать нормы служебной этики;  

принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов; 

осуществлять иные мероприятия; 

5) обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан; в пределах своих 

должностных полномочий рассматривать обращения граждан и общественных объединений, а также 

организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, принимать по ним 

решения в установленном законодательством и муниципальными правовыми актами порядке; 

6) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, порядок работы со служебной 

информацией; 

7) поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных 

обязанностей; 

9) осуществлять мероприятия в сфере охраны государственной и иной охраняемой законом тайны, а 

также не разглашать ставшие известными в связи с исполнением должностных полномочий сведения, 

затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан; 

10) беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное для исполнения должностных 

обязанностей; 

11) исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством. 

2.5. Лица, замещающие муниципальные должности, нарушившие запреты, ограничения и 

обязанности, установленные настоящим Положением, несут ответственность, предусмотренную 

законодательством. 

 

3. Условия осуществления полномочий лиц,  

замещающих муниципальные должности 

 

3.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, обеспечиваются условия для 

беспрепятственного осуществления своих полномочий: 

путем предоставления рабочего места, соответствующего государственным нормативным 

требованиям охраны труда, 

своевременной и в полном объеме выплаты денежного содержания в соответствии с Положением об 

оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, утвержденным решением Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа, и настоящим Положением (за исключением лиц, 

замещающих муниципальные должности на непостоянной основе); 

предоставления времени отдыха. 



3.2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, регулируется Положением об оплате 

труда лиц, замещающих муниципальные должности Никольского муниципального округа Вологодской 

области, утвержденным решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа, 

иными принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами. 

3.3. Порядок предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков определяется в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации, решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа. 

3.4. Лицу, замещающему муниципальную должность, возмещаются расходы, связанные с 

командировкой, по нормам, предусмотренным действующим законодательством и муниципальными 

правовыми актами Никольского муниципального округа. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Споры по вопросам замещения муниципальных должностей рассматриваются в судебном 

порядке. 

4.2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется из 

бюджета Никольского муниципального округа. 

  

 


